
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД  АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №11 

имени Вячеслава Владимировича Рассохина 

352931, Краснодарский край, город Армавир, 

улица Новороссийская, 8 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» 09 2023 г.                                                                      01-10/419 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир на 2023-2024 учебный год, 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской  

олимпиады школьников», постановлением главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (Москва, 2023 год), на 

основании приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 28 августа 2023 года № 618                «Об организации 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», на основании 

приказа управления образования администрации муниципального образования 

город Армавир № 629 от 31 августа 2023 года «Об утверждении схемы проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании город Армавир в 2023-2024 учебном году  » 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2023-2024 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии, биологии, географии, иностранным 

языкам (английскому, испанскому, итальянскому, китайскому, немецкому, 

французскому), информатике и ИКТ, искусству (мировой художественной 

культуре), истории, литературе, математике, обществознанию, основам 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, русскому языку, технологии, 

химии, физике, физической культуре, экологии, экономике (далее – 

общеобразовательные предметы); 

2. Утвердить: 

1) состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в лицее (Приложение 1); 



2) состав членов предметного жюри по проверке олимпиадных заданий 

(Приложение 2); 

3) состав членов апелляционной комиссии (Приложение 3); 

4) график проведения школьного этапа олимпиады (Приложение № 4);  

5) состав дежурных учителей  на время проведения школьного этапа 

олимпиады (Приложение 5); 

6) квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не более 35 

% от общего числа участников; 

3. Учителям-предметникам подать заявки на участие в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в срок до 06.09.2023 года, обеспечить сбор 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с положением о проведении 

Всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных, 

в том числе в информационно-коммуникативной сети «Интернет» (Приложение 

6); 

4. Руководителям научно-методических кафедр гуманитарного цикла  

Олифиренко Т.Г., естественно-математического цикла Савенковой О.П.,  

эстетического образования и валеологического воспитания Орловской Л.А., 

иностранных языков Волобуевой Л.В., начального обучения Рубан И.А. 

организовать деятельность членов жюри по проверке олимпиадных заданий, 

своевременное предоставление отчетов о результатах проведения олимпиад в 

течение одного дня с момента ее проведения. 

5. Руденко А.А., заместителю директора по УМР: 

1) организовать и провести  школьный этап олимпиады в соответствии с 

графиком, утверждённым настоящим приказом, Порядком проведения 

олимпиады и методическими рекомендациями по организации и проведению 

школьного этапа олимпиады; 

2) разместить всю необходимую информацию  о проведении школьного 

этапа олимпиады на официального сайта лицея, информационных стендах (в 

доступных для учащихся и родителей (законных представителей) местах); 

обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Положением о проведении Всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных, в том числе в информационно-

коммуникативной сети «Интернет»; 

3) организовать: 

- своевременное (в течение трёх дней со дня проведения олимпиады по 

каждому предмету) предоставление в МБУ «Центр развития образования и 

оценки качества» отчетов о результатах (рейтинговых таблиц участников с 

указанием количества набранных баллов) и публикацию их на своём 

официальном сайте в сети Интернет, в том числе протоколов жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

- своевременность получения текстов олимпиадных заданий и их 

информационную безопасность; 

-  своевременность и правильность проверки олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады в соответствии  с требованиями, 



установленными Порядком проведения олимпиады, и методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного этапа олимпиады; 

- сохранность олимпиадных работ учащихся и протоколов проверки в 

течение одного календарного года; 

- своевременное (в течение пяти дней со дня проведения олимпиады по 

каждому предмету) заполнение краевой базы данных победителей и призёров 

школьного этапа. 

4) своевременно довести содержание настоящего приказа до сведения 

педагогического коллектива, учащихся, родителей (законных 

представителей); 

6. Печенову С.В., зам. директора по ИКТ, обеспечить бесперебойную работу 

электронной почты в период проведения школьного этапа олимпиады; 

7. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ лицей № 11                                                           Абелян А.М. 

им.В.В.Рассохина 
 

Исполнитель: 

Руденко А.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

Асатрян А.Ю. 

Бондарева Л.А. 

Волобуева Л.В.    

Давыдова Д.В. 

Дзюба Т.Э. 
Дмитриева О.И. 
Егиазарян Н.Г. 

Еждина Е.В. 

Коробицына О.А. 

Кузнецова Е.Д. 

Лазаренко С.В. 
Литвина Т.Н. 
Мезенцева И.П. 

Мезенцев Ю.Г. 

Минько Д.Ю. 

Мкртычян Е.Г. 
Олифиренко Т.Г.                                                                      
Орловская Л.А. 

Пашкова Т.В. 

Пелипенко О.В. 

Печенов С.В. 

Романова А.В. 

Рубан И.А. 

Руденко А.А. 

Савенкова О.П. 

Ярцева Д.А. 
 

  



Приложение 1 

к приказу №01-10/419 

от «01» 09. 2023 г.  

 

Состав  оргкомитета 

школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников и    

региональных  (краевых)  олимпиад 

 в  2023 – 2024  учебном   году 

 

 

Абелян А.М.– директор МАОУ лицей № 11 им. В.В. Рассохина, председатель. 

Гюльназарян Н.Е.– заместитель директора по УР, член оргкомитета. 

Руденко А.А.– заместитель директора по УМР, член оргкомитета. 

Мезенцева И.П. –заместитель директора по ВР, член оргкомитета. 

Олифиренко Т.Г. – руководитель кафедры гуманитарного цикла, член 

оргкомитета.  

Савенкова О.П. – руководитель кафедры естественно-математического цикла, 

член оргкомитета. 

Волобуева Л.В. – руководитель кафедры иностранных языков, член оргкомитета. 

Орловская Л.А. –  руководитель кафедры эстетического образования и 

валеологического воспитания, член оргкомитета. 

 

 

 

 

Заместитель директора по УМР               А.А. Руденко 
 

 
  



Приложение 2 

к приказу №01-10/419 

от «01» 09. 2023 г.  

 

Состав членов жюри по проверке олимпиадных заданий всероссийской 

олимпиады  школьников и   региональных  (краевых) олимпиад    

в  2023 – 2024  учебном   году  

 
№ п/п Предмет Состав жюри 

   

1.  физика Савенкова О.П. -  председатель, Мкртычян Е.Г., 

Романова А.В.- члены жюри 

2.  астрономия Савенкова О.П. - председатель, Мкртычян Е.Г., 

Романова А.В. – члены жюри 

3.  история    Олифиренко Т.Г.- председатель,  

Ярцева Д.А., Руденко А.А. – члены жюри 

4.  литература Олифиренко Т.Г. - председатель, Пелипенко О.В,  

Пашкова Т.В., Бондарева Л.А.– члены жюри 

5.  химия Савенкова О.П. - председатель, Дзюба Т.Э., Асатрян 

А.Ю.– члены жюри,  

6.  экология Савенкова О.П. -  председатель, Асатрян А.Ю., 

Дзюба Т.Э.. – члены жюри 

7.  русский язык   Олифиренко Т.Г. - председатель, Пелипенко О.В,  

Пашкова Т.В., Бондарева Л.А., Давыдова Д.В.. - 

члены жюри 

8.  английский язык                       Волобуева Л.В.- председатель¸ Лазаренко С.В., 

Егиазарян Н.Г. –   члены жюри 

9.  математика Савенкова О.П. - председатель, Кузнецова Е.Д., 

РомановаА.В, Коробицына О.А..- члены жюри 

10.  обществознание Олифиренко Т.Г. -  председатель,  

Дмитриева О.И., Руденко А.А.. – члены жюри 

11.  физическая культура   Орловская Л.А. - председатель, Литвина Т.Н., 

Минько Д.Ю. – члены жюри 

12.  география Савенкова О.П. -  председатель, Рамазанова З.Д., 

Дзюба Т.Э.. – члены жюри 

13.  экономика Олифиренко Т.Г. -  председатель,  

Дмитриева О.И., Руденко А.А.. – члены жюри 

14.  информатика  Савенкова О.П. - председатель, Кузнецова Е.Д.,  

Еждина Е.В..– члены жюри 

15.  право Олифиренко Т.Г. – председатель, 

Дмитриева О.И, Руденко А.А. – члены жюри 

16.  технология Орловская Л.А. -  председатель, Мезенцева И.П., 

Мезенцев Ю.Г.. - члены жюри 

17.  биология Савенкова О.П. -  председатель,  

Асатрян А.Ю., Дзюба Т.Э.. – члены жюри 

18.  основы безопасности 

жизнедеятельности 

Орловская Л.А. - председатель  

Мезенцев Ю.Г.., Минько Д.Ю. – члены жюри 

19.  МХК Олифиренко Т.Г.- председатель,  

Руденко А.А., Ярцева Д.А. – члены жюри 

 

 

Заместитель директора по УМР     А.А. Руденко  

 
  



Приложение 3 

к приказу №01-10/419 

от «01» 09. 2023 г.  

 

Состав членов апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады 

 

Председатель – Абелян А.М., директор МАОУ лицея №11 

им.В.В.Рассохина. 

 Заместитель председателя – Гюльназарян Н.Е., заместитель директора по 

учебной работе. 

Заместитель председателя - Руденко А.А., заместитель директора по 

учебно- методической работе. 

Секретарь -  Волобуева Л.В., руководитель кафедры иностранных языков, 

учитель английского языка. 

 Члены комиссии: 

 Романова А.В. – председатель профсоюзного комитета лицея, учитель 

математики; 

Мезенцева И.П. – заместитель директора по воспитательной работе; 

Давыдова Д.В. – заместитель директора по учебной работе в начальной 

школе, учитель начальных классов. 

 

 

 

 

Заместитель директора по УМР      А.А. Руденко

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 4 

к приказу №01-10/419 

от «01» 09. 2023 г.  

 

 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ Предмет, параллели* Дата проведения Время начала  

1.  Искусство (МХК)                         

(5-е-11-е классы) 

14 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

2.  Испанский язык                        

(5-е-11-е классы) 

15 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

3.  Итальянский язык (5-

е-11-е классы) 

15 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

4.  Китайский язык         

(5-е-11-е классы) 

15 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

5.  Право 

(9-е-11-е классы) 

15 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

6.  История 

(5-е-11-е классы) 

19 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

7.  Литература                      

(5-е-11-е классы) 

20 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

8.  Немецкий язык (5-е-

11-е классы) 

21 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

9.  Французский язык                 

(5-е-11-е классы) 

21 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

10.  Технология 

(5-11-е классы) 

22 сентября 2023 года 

 

10.00 часов 

11.  Физика                             

(7-е-11-е классы) 

26 сентября 2023 года                     

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 

12.  Русский язык                    

(4-е-11-е классы) 

27 сентября 2023 года 10.00 часов 

13.  Экология                            

(7-е-11-е классы) 

28 сентября 2023 года 10.00 часов 

14.  Экономика                   

(5-е-11-е классы) 

29 сентября 2023 года 10.00 часов 

15.  Физическая культура                

(5-е-11-е классы) 

30 сентября 2023 года  10.00 часов 

16.  Химия 

(5-е-11-е классы) 

3 октября 2023 года 

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 

17.  Английский язык                        

(5-е-11-е классы) 

4 октября 2023 года 10.00 часов 

18.  Астрономия 

(5-е-11-е классы) 

5 октября 2023 года 

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 



19.  Биология 

(5-е-11-е классы) 

10 октября 2023 года                               

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 

20.  География                

(5-е-11-е классы) 

11 октября 2023 года 10.00 часов 

21.  Обществознание             

(6-е-11-е классы) 

12 октября 2023 года 10.00 часов 

22.   ОБЖ                               

(5-е-11-е классы) 

13 октября 2023 года 10.00 часов 

23.  Математика 

(4-6-е классы) 

17 октября 2023 года 

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 

24.  Математика 

(7-е-11-е классы) 

18 октября 2023 года 

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 

25.  Информатика                 

(5-е-11-е классы) 

24 октября 2023 года                                 

(на платформе «Сириус.Курсы») 

10.00 часов 

  

Зам. директора по УМР     А.А. Руденко 
 


		2023-09-22T11:34:55+0300
	Абелян Арменуи Мартиновна




